ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MƯỜNG TÈ

Số:          /UBND-TH
V/v tăng cường kiểm soát ô

nhiễm không khí và xử lý triệt

để các điểm nóng về ô nhiễm

bụi, khí thải

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mường Tè, ngày         tháng       năm 2023

        Kính gửi:

- Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện;

- Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện;

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1453/UBND-KTN ngày 20/4/2023 của UBND

tỉnh Lai Châu về việc tăng cường kiểm soát ô nhiễm không khí và xử lý triệt để

các điểm nóng về ô nhiễm bụi, khí thải.

Chủ tịch UBND huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện

- Tiếp tục tham mưu, tổ chức thực hiện tốt các quy định quản lý nhà nước

về bảo vệ môi trường theo quy định tại khoản 2 Điều 168 Luật Bảo vệ môi

trường 2020.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tiếp tục tham mưu, tổ chức

thực hiện tuyên truyền, phổ biến và triển khai thực hiện Luật Bảo vệ môi trường

năm 2020, các văn bản dưới Luật và Quyết định của UBND tỉnh Lai Châu về

bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các

chủ dự án, đơn vị quản lý, thi công xây dựng các công trình, thực hiện nghiêm

các biện pháp ngăn ngừa, giảm thiểu phát tán bụi, khí thải ra môi trường xung

quanh (thực hiện che chắn công trình, phương tiện vận chuyển vật liệu xây dựng

dạng rời, phế thải xây dựng; phun nước, rửa đường, rửa xe ra, vào công

trường...).

2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan, UBND các xã, thị trấn,

tích cực tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện các biện pháp canh tác sản

xuất nông nghiệp bền vững, hạn chế đốt thực bị làm nương rẫy; không đốt chất

thải rắn, phụ phẩm nông nghiệp sau mỗi vụ thu hoạch; thực hiện thu gom, xử lý,

chế biến rơm rạ, phụ phẩm nông nghiệp sau thu hoạch thành các sản phẩm có

ích để giảm phát sinh khí thái, bụi gây ô nhiễm môi trường.

2

- Thực hiện bảo vệ môi trường chăn nuôi; hướng dẫn xây dựng mô hình

chăn nuôi an toàn sinh học như: Nuôi gia súc, gia cầm trên nền đệm lót sinh học;

sử dụng chế phẩm sinh học, công nghệ khí sinh học biogas.... để xử lý phụ phẩm

nông nghiệp làm phân bón, thức ăn gia súc hoặc các sản phẩm hữu ích khác; xử

lý chất thải chăn nuôi, giảm mùi hôi thối, diệt khuẩn có hại trước khi thải ra môi

trường, tăng khả năng phòng, chống dịch bệnh, nâng cao hiệu quả chăn nuôi.

3. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện: Phối hợp với

phòng Tài nguyên và Môi trường huyện và các đơn vị có liên quan, thường

xuyên tuyên truyền, phổ biến kết quả, dữ liệu quan trắc chất lượng môi trường

không khí, do các cơ quan có thẩm quyền thực hiện, công bố; thông tin dự báo

thời tiết hằng ngày, thông tin cảnh báo mức độ ô nhiễm môi trường không khí để

cung cấp, thông tin cho người dân trên các phương tiện thông tin đại chúng.

4. UBND các xã, thị trấn

- Thực hiện trách nhiệm quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường theo quy

định tại khoản 3 Điều 168 Luật Bảo vệ môi trường 2020.

- Tổ chức tuyên truyền, nâng cao kiến thức về ô nhiễm không khí đến

cộng đồng dân cư, đặc biệt là vận động Nhân dân hạn chế đốt thực bì làm nương

rẫy; không đốt chất thải rắn, phụ phẩm nông nghiệp sau mỗi vụ thu hoạch; thực

hiện thu gom, xử lý, chế biến rơm rạ, phụ phẩm nông nghiệp sau thu hoạch

thành các sản phẩm có ích để giảm phát sinh khí thải, bụi gây ô nhiễm môi

trường dần hình thành ý thức, thói quen trong cộng đồng dân cư.

- Tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện thu gom, xử lý chất thải rắn

sinh hoạt theo quy định; kịp thời phát hiện, xử lý, tham mưu xử lý nghiêm các

hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường đối với hành vi đốt chất thải rắn

sinh hoạt sai quy định.

Căn cứ nội dung Công văn, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng

các cơ quan chuyên môn của huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Văn Cương

		2023-05-04T08:59:01+0700

		2023-05-04T09:39:44+0700

		2023-05-04T09:39:44+0700

		2023-05-04T09:39:44+0700

		2023-05-04T09:39:44+0700